Post æ-  
mulorum  
abdicationem ap-  
paruit  
ipsum  
schisma-  
tis cau-  
sam fuisse.

XII.  
Sessio  
xxxvii.  
(a) Act.  
concil.  
Const. sess.  
37.

Pronun-  
tiationem  
schismatici  
& hæ-  
retici.  
Oppugna-  
vit articu-  
lum unam  
sanctam  
catholi-  
cama.

Omni ju-  
re & ho-  
nore ex-  
aucto-  
ratur.  
Ejus edi-  
cta res-  
cissa.

Repu-  
gnat &  
Panisco-  
læ sedem  
petilen-  
tæ reti-  
net.

In

XIII. Sessio XXXVII.

In coacta trigesima octava sessione, vigesima octava die Julii, abolita fuere sententia contra Joannis Regis Castellae ministros, atque Henrici principis Aragonii oratores a die primo Aprilis anni MCCCCXVI. latae ab eodem Petro: Revocata etiam Castellae Regis oratoribus postulatibus prerogativa Regis Aragonum antea concessa, ut in natione Hispanica Aragonum suffragia tantum valerent, quanta suffragia praesulum cunctorum regnorum quae cis & ultra mare obtinet, auctoritate pollerent; maxime cum Lusitaniae Regis orator illi intercessisset, & synodus de Regum juribus nil decernere statulisset.

Prerogativa de suffragiis concessa Aragonum rescissa.

Sessio XXXIX.

Nona mensis Octobris die conceptum est decretum in trigesima nona sessione, de conciliis oecumenicis, recurrente certo annorum numero, celebrandis, cum ob intermissas synodos disciplina ecclesiastica obsolescisset. At praesules qui hoc decretum protulerunt, postea segnes in adeundis conciliis extitisse postea videbimus; ex quo nonnulli factiosi in Basileensi concilio rerum novandarum occasionem captarunt: quocirca iterum sublata fuit a Pontificibus conciliorum frequentia.

Si schisma oboriatur ex currente anno celebrandum concilium.

Ad dissolvenda vero schismata, quae exoriri in Dei Ecclesia possent, haec sanxere patres: Si vero [quod absit] in futurum schisma oriri contingeret, ita quod duo vel plures pro summis Pontificibus se gererent, a die qua ipsi duo vel plures insignia pontificatus publice assumpserint, seu ministrare coeperint, intelligatur ipso jure terminus concilii, tunc forte ultra annum pendens ad annum proximum abbreviatus, ad quod omnes praesules & ceteri, qui ad concilium ire tenentur; sub poenis juris & aliis per concilium imponendis, absque alia vocatione conveniant, nec non Imperator ceterique Reges & principes, vel personaliter vel per solennes nuntios tanquam ad commune incendium extinguendum, per viscera misericordiae Domini nostri Jesu Christi, ex nunc exhortati concurrant: & quilibet ipsorum pro Romano Pontifice se gerentium, infra mensem, a die qua scientiam habere potuit alium vel alios assumptisse papatus insignia, vel in papatu administrasse, teneatur sub interminatione maledictionis aeternae & amissione juris, si quod forte sibi questum esset in papatu, quam ipso facto incurrat; & ultra hoc ad quaslibet dignitates activae & passivae inhabilis, concilium ipsum ad terminum anni praedictum in loco deputato prius indicere & publicare ad celebrandum, & per suas literas competitori vel competitoribus, ipsum vel ipsos provocando ad causam, & ceteris praesulis, ac principibus, quantum in eo fuerit, intimare; nec non in termino praefixo sub poenis praedictis ad concilium locum personaliter se transferre, nec

Quis modus in eo cogendo servandus.

inde discedere, donec per concilium causa schismatis plenarie sit finita hoc adjuncto, quod nullus ipsorum contenditum de papatu in ipso concilio, ut Papa praesideat. Hoc intelligendum est de eo Pontifice, cujus jus ambiguum est, non de eo, cui non ambigua jura obtinenti impudens antipapa se opponeret.

Quinimmo, ut tanto liberius & citius Ecclesia unico & indubitato pastore gaudeat, sint ipsi omnes de papatu contententes, postquam ipsum concilium inceptum fuerit, auctoritate hujus synodi ipso jure ab administratione suspensi, nec eis aut eorum alteri, donec causa ipsa per concilium terminata fuerit, quomodolibet a quoquam sub poena fautoriae schismatis obediatur. Quod si forte electionem Romani Pontificis, per metum qui caderet in constantem virum, seu impressionem de cetero fieri contingat, ipsum decernimus nullius officiae vel momenti, nec posse per sequentem consensum, etiam metu praedicto cessante, ratificari vel approbari: non tamen liceat Cardinalibus ad aliam electionem procedere, nisi ille sic electus forte renuntiet vel decedat, donec per generale concilium de electione illa fuerit judicatum; & si procedant, nulla sit electio ipso jure, sintque secundo eligentes & electus, si ipse papatus se ingererit, omni dignitate & statu etiam cardinalatus & pontificali ipso jure privati, & inhabiles de cetero ad eisdem, ac etiam ad papalem, nec etiam in aliquo eidem secundo electo ut Papa sub poena fautoriae schismatis obediatur quoquo modo; & eocasu concilium de electione Papae provideat illa vice.

Addunt patres, si metus in pontificia creatione incensus sit Cardinalibus, licere ipsis, immo obstringi officio, vel omnes vel maxima ex parte, quamvis fortunarum jactura imminet, cum primum suae salutis consultum fuerit, ad tutum locum se conferre, excitisque tabellionibus ac testibus gravibus in loco insigni metus causas exponere, ac speciem & qualitatem illius exprimere, & sacramento firmare, metum invidia calumniave ipsos non praetexere, ac tum designatum Pontificem provocare ad concilium, quod si ampliori unius anni intervallo celebrandum foret, ad annum contrahatur: tum etiam Cardinales & electus, excurrente unius mensis spatio a provocatione facta, obstricti sint cardinalatus & sacerdotiorum jactura proposita, concilium locum indicere, seque eo conferre, sententiamque accipere. Jussi vero sunt praesules si designatus Pontifex ipsos convocare superederet, ad concilium a Cardinalibus indictum adire, electus vero concilio praesente vetitus, atque ab synodi exordio sacrosanctae potestatis exercendae jus ipsi ad tempus ademptum; Quod si infra annum,

Ut non dissolvendum sit concilium nisi dissoluto schismate.

Vetita secunda electio nisi primus electus se abdicaverit, vel decesserit. Damna Cardinalium contra Urbanum VI. faciunt.

XIV.

Si metu extorta electio fuerit quid mor agendum.

Vt concilium cogendum sit.

Si incensus casibus disturbetur, quilibet tentandum.

Permittit ad concilium causam de Pontificatu consentientium dirimere.

XV. Formula fidei quam professuri sunt novi Pontifices.

inquunt, ante diem indicti concilii contingant supradicti casus, videlicet quod plures gerant se pro Papa, vel quod unus per metum vel impressionem eligatur, censentur ipso jure tam se gerentes pro Papa, quam electus per metum seu impressionem, & Cardinales ad dictum concilium provocati; teneanturque in ipso concilio comparere personaliter, causam exponere, & judicium concilii expectare. Sed si dictis casibus occurrentibus, contingat forte casus aliquis, quo necessarium sit locum concilii mutare, ut obsequis, guerra, aut pestis, vel similis, teneantur nihilominus tam omnes supradicti, quam omnes praesules, ceterique qui ad concilium ire tenentur, ad locum proximiorum, ut praemittitur, qui sit habilis ad concilium, convenire, postquam major pars praetorum, qui infra mensem ad locum certum declinaverint, illum sibi & aliis pro loco concilii deputare. Concilium autem, ut praefertur, convocatum & congregatum de hujusmodi schismatis causa cognoscens, & in consummatione electorum, seu gerentium se pro Papa, vel Cardinalium, si forte venire neglexerint, litem dirimat, atque causam desinat, ac culpabiles in schismate procurando, seu nutriendo, vel in administrando, seu obediendo & administrandis favendo, seu contra interdictum superius eligendo, vel calumniose allegando metum, etiam ultra praedictas poenas, cuiuscumque status, gradus, aut praeminentiae existant, ecclesiasticae vel mundanae, sic puniat, ut vindicta rigor luceat ceteris in exemplum.

Decrevit praeterea synodus, ut Romanus Pontifex in ipso pontificatus exordio, ad catholicae splendorem fidei, illam ex concepta hac a synodo ipsa formula proferretur: In nomine sanctae & individuae Trinitatis. Amen Anno a nativitate Domini, &c. Ego N. electus in Papam omnipotenti Deo, cujus Ecclesiam suo praesidio regendam suscipio, & B. Petro Apostolorum principi corde & ore profiteor, quantum in hac fragili vita constitutus fuero, me firmiter credere & tenere sanctam, fidem catholicam, secundum traditiones Apostolorum generalium conciliorum, & aliorum sanctorum patrum, maxime autem sanctorum octo conciliorum universalium, videlicet primi Nicaeni, secundi Constantinopolitani, tertii Ephesini, quarti Chalcedonensis, quinti & sexti Constantinopolitanorum, septimi item Nicaeni, octavi quoque Constantinopolitani; nec non Lateranensis, Lugdunensis, & Viennensis generalium etiam conciliorum; & illam fidem usque ad unum apicem immutatam servare, & usque ad animam & sanguinem confirmare, defensare, & praedicare; ritum quoque pariter sacramentorum ecclesiasticorum catholicae Ecclesiae traditum omni-

nimode prosequi & observare. Hunc autem professionem, & confessionem meam per notarium scribarium S. R. E. me jubente, scriptam, propria manu subscripsi, & tribus omnipotenti Deo pura mente & devota conscientia super tali altari, &c. sinceriter offerendo in praesentia talium, &c.

In sessione quadagesima die trigesima Octobris (a) actum est de iis, quae a Pontifice futuro in meliorem ordinem redigenda forent, antequam synodus solveretur, cum ex schismatis diuturnitate ecclesiastica disciplina non parum desoluerit. Actum deinde est de Pontifice, nullo respectu habito Cardinalium Petro e Luna adherentium, qui vocati venire contempserunt, renuntiando; utque ea res majori integritate & ordine celebraretur, constituit concilium, ut e singulis nationibus sex praesules, vel alii conspicui viri ecclesiastici delecti Cardinalibus, ea tantum vice, adungerentur; tum id sanxit: Ille absque ulla exceptione ab universali Ecclesia Romanus Pontifex habeatur, quia duabus partibus Cardinalium, in conclusa existentium, & a cujuslibet nationis duabus partibus, eisdem Cardinalibus adjunctarum electus fuerit & receptus, quodque non valeat electio, nec electus pro summo pontifice habeatur, nisi duae partes cum Cardinalibus ad eligendum adjungendorum & tunc adjunctorum consentiant, & consenserint in Romanum Pontificem eligendum. Statuit insuper, ordinat, & decernit, quod vota quorumcumque in electione hujusmodi emittenda, sint nulla, nisi, ut praemittitur, duae partes Cardinalium & duae partes cujuslibet nationis adjungendorum & tunc adjunctorum praedictorum, praesentialiter seu per accessionem in unum concurrant. Addidere patres, ut qui aggregarentur Cardinalibus ad Pontificem eligendum, vetera instituta & decreta Pontificum de electione Papae, ut ipsi Cardinales, observarent, juratique sponderent, privatis commodis Christianam rem se antelatueros atque in ipsa Constantiensis urbe conclave appareretur, ut lapsis decem dierum spatio electores convenirent; qua de re proximo annuum tomo dicitur.

Anno a partu Virginis millesimo quadringentesimo decimo septimo, indictione decima, diuturno atque exitiali schismate depulso, Latinae ecclesiae singulari Divinae providentiae beneficio in pristinam concordiam redacta fuere in Constantiensis concilio: sicque discussa diu membra, sub uno non controverso capite, nimirum Martino V. sese conjungere. Ut vero is renuntiatus fuerit Romanus Pontifex, ordinem temporum secuti differemus.

Recurrente octava novembris die, quadagesima prima sessio celebrata est, in qua patres Clementis VI. sanctionem con-